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在忙碌的都市生活中
我们常常容易忽略
身边那些需要帮助的特殊人群
有这样一种简单而有效的方式
在不经意间就能为社会贡献一份力量
那就是购买一张福利彩票
福利彩票，不仅仅是一种娱乐方式，更是一种公

益行为。每当我们走进彩票销售点，选择一张心仪的
彩票时，我们其实也在为那些需要帮助的人们播撒希
望的种子。因为每一张福利彩票的销售额中，都有一
部分被用作公益金，用于支持我国的社会福利事业。

这些公益金，如同涓涓细流，汇聚成汪洋大海，为我
国的弱势群体带来了实实在在的帮助。它们可能被用
于资助贫困地区的学校建设，改善孩子们的学习环境；
可能被用于支持医疗救助项目，帮助那些身患重病却无
力承担医疗费用的人们；还可能被用于养老服务等社会
福利项目，为老年人提供温馨、舒适的晚年生活。

购买一张福利彩票，对我们来说可能只是举手之
劳，但对于那些需要帮助的人们来说，却可能意味着
一次改变命运的机会。正是这一张张小小的彩票，让
我们在享受游戏带来的乐趣的同时，也为社会公益事
业贡献了一份力量。

一张张小小的彩票
传递爱心和温暖
为公益事业增福添彩
一起随手公益吧

（摘自 内蒙古福彩）

民政部彩票公益金遵循“扶老、助
残、救孤、济困”宗旨，主要用于老年人福
利、残疾人福利、儿童福利和社会公益。
根据《财政部 民政部关于提前下达2023
年中央集中彩票公益金支持社会福利事
业专项资金预算的通知》（财社〔2022〕
130 号）、《财政部 民政部关于下达 2023
年中央集中彩票公益金支持社会福利事
业专项资金预算的通知》（财社〔2023〕62
号）以及《财政部关于批复民政部2023年
预算的通知》（财社〔2023〕23号），2023年
度民政部彩票公益金共计259000万元，
其中：补助地方资金258750万元，民政部
本级资金250万元。具体情况如下。

一、补助地方资金情况
（一）老年人福利类项目。资金

128082 万元，支持以服务生活困难和失
能失智老年人为主的养老机构、城乡社
区养老服务设施、农村特困人员供养服
务设施改造、防疫物资及消防设施器材
等设施设备配置；通过政府购买服务，培
育居家和社区养老服务机构发展，提高

城乡居家和社区养老服务覆盖率；支持
当年未入选“居家和社区基本养老服务
提升行动项目”的地区实施特殊困难老
年人家庭居家适老化改造；支持养老护
理员培训。

（二）残疾人福利类项目。资金
40753万元，支持发展精神障碍社区康复
服务（含直接服务人员能力培训）、困难
残疾人公益性康复辅助器具配置服务；
支持精神卫生社会福利机构、民政直属
康复辅助器具机构设施设备配置。

（三）儿童福利类项目。资金 40753
万元，支持“福彩圆梦·孤儿助学工程”；
支持“孤儿医疗康复明天计划”；支持儿
童福利服务机构设施设备配置。

（四）社会公益类项目。资金 23287
万元，支持中西部地区等完善殡葬设施
设备；支持中西部地区开展一批面向老
年人、残疾人、儿童和困难群众的社会工
作和志愿服务项目。

（五）乡村振兴衔接专项。为贯彻落
实党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻
坚成果同乡村振兴有效衔接决策部署，
对160个国家乡村振兴重点帮扶县、西藏
自治区、新疆维吾尔自治区等地专项倾
斜资金25875万元，支持其开展老年人福

利类、残疾人福利类、儿童福利类和社会
公益类项目，其中用于老年人福利类项
目的资金不低于55%。

二、民政部本级资金情况
（一）彩票公益金第三方审计项目。

资金150万元，主要是委托第三方专业机
构对2022年度民政部彩票公益金补助地
方资金开展抽查审计，共对31个省（自治
区、直辖市）和新疆生产建设兵团64个具
体项目进行了审计，进一步规范彩票公
益金使用管理，不断提高资金使用效益。

（二）福利彩票公益驿站建设项目。
资金100万元，主要是遴选部分福利彩票
综合体验厅，将其改造为公益驿站，配备
轮椅、急救箱、血压仪、饮水机、雨具、微
波炉、图书等，为遇困群众提供便民服
务，为养老服务、志愿者服务等搭建信息
展示和活动平台，有效提升了福利彩票
公益形象。

附件：
1.2023年度民政部彩票公益金补助

地方资金分配表
2.2023年度民政部彩票公益金绩效

目标完成情况表
民政部

2024年6月28日

在福彩公益金资助下，能满足更多老年人功能需求
的青海省老年大学新校区于今年8月建成，新落成的省
老年大学教学设备先进、学科设置齐全、师资力量雄厚，
具有初、中、高、研修等不同层次教学水平，是目前青海
省规模最大、教学设施最完善的老年教育机构。学校现
面向全社会招收学员开展教学，具体内容如下：

一、招生对象
75岁以下中老年人，政治立场坚定，身体健康，热

爱学习，能坚持正常学习的中老年人。
二、预招生专业（15个）
1. 声乐类：音乐、乐理；
2. 舞蹈类：舞蹈、体健、模特、太极拳；
3. 美术类：素描；
4.书画类：书法、国画；
5. 手工艺类：手工剪纸；
6. 器乐类：二胡、电子琴、萨克斯、竹笛、葫芦丝。
三、收费标准
根据青海省发改委2010年发布的收费标准执行，青

海省老年大学的学费标准：舞蹈类,书法专业等学费收费
标准每人每学期为120元；声乐类、器乐类、手工艺类、美
术类、国画专业等学费收费标准每人每学期为130元。

四、预报名时间：
2024年6月24日起
上午8：30—11：30 下午14：30—17：30（周末、节

假日除外）；
五、报名方式：
电话报名：0971—6248426 4399304 6316810
邮箱报名：380887682@qq.com
学校地点：
西宁市城北区小桥大街 64 号,北川河西路西侧，

民政巷北侧（民政小区）。
乘：1路、6路、15路、40

路、65路、T304路公交车北
杏园站下车，10路、19路、108
路公交车祁家巷南站下车。

民政部2023年度彩票公益金使用情况公告
一张福利彩票，一次随手公益

附件1
2023年度民政部彩票公益金补助地方资金分配表

地 区

合 计

北 京
天 津
河 北
山 西
内蒙古
辽 宁

其中：大连
吉 林
黑龙江
上 海
江 苏
浙 江

其中：宁波
安 徽
福 建

其中：厦门
江 西
山 东

其中：青岛
河 南
湖 北
湖 南
广 东

其中：深圳
广 西
海 南
重 庆
四 川
贵 州
云 南
西 藏
陕 西
甘 肃
青 海
宁 夏
新 疆
兵 团

老年人

福利类

项目

128082

528
767
6762
3164
2484
4809
650
2812
3708
767
6694
3951
375
7219
2446
152
4671
9493
721
9929
6255
8370
6822
227
5203
692
4276
10440
2924
3473
223
3547
2474
1486
473
1039
181

残疾人

福利类

项目

40753

180
255
2052
1036
965
1185
142
1079
1291
230
1450
991
133
2326
945
47
1480
2522
190
3402
1952
2277
1751
33
1795
228
828
3123
1486
1712
172
1629
1134
268
342
607
60

儿 童 福

利 类 项

目

40753

168
118
1192
971
659
1018
92
584
754
97
1191
775
95
1481
661
13
1046
1908
132
2957
1819
2559
2496
66
2604
137
1021
4462
2815
1622
1168
1051
1642
280
236
1208
53

社会公益类项目

殡葬基础设施

设备建设更新

改造项目

16301

704
971
487
1030
157
418
742
0
0
0
0
921
0
0
598
188
0

1175
811
685
0
0

1097
249
165
1487
551
602
48
803
781
525
231
1024
8

社会工作和志

愿服务项目

6986

301
161
191

93
257
0
0
0
0

216
0
0

523
0
0

373
288
385
0
0

425
45
107
618
360
588
30
267
1002
144
257
336
19

乡村振兴

衔接专项

25875

841

1227

1312

380
1077
1857
2207
4847
609
1569
1091
351
7795
712

单位：万元

合计

258750

876
1140
11011
6303
5627
8042
1041
4986
6752
1094
9335
5717
603
12163
4052
212
9545
14111
1043
17836
11125
14276
11069
326
12436
1351
6777
21207
9993
10204
6488
7906
8602
3794
1890
12009
1033

附件2
2023年度民政部彩票公益金绩效目标完成情况表

项 目

名称

补 助

地 方

项目

民 政

部 本

级 项

目

年初设定绩效目标

1.提升老年人福利：支持当年未入选“居家和社区基本

养老服务提升行动项目”的地区实施特殊困难老年人家

庭居家适老化改造；支持以服务生活困难和失能失智老

年人为主的养老机构、城乡社区养老服务设施、农村特

困人员供养服务设施改造、防疫物资及消防设施器材等

设施设备配置；通过政府购买服务，培育居家和社区养

老服务机构发展，提高城乡居家和社区养老服务覆盖

率；支持养老护理员培训等。

2.提升残疾人福利：支持发展精神障碍社区康复服务(含

直接服务人员能力培训)、困难残疾人公益性康复辅助器

具配置服务；支持精神卫生社会福利机构、民政直属康

复辅助器具机构设施设备配置。

3.提升儿童福利：支持“福彩圆梦·孤儿助学工程”；支持

“孤儿医疗康复明天计划”；支持儿童福利服务机构设施

设备配置。

4.推进社会公益：支持中西部地区等完善殡葬设施设

备；支持中西部地区开展一批面向老年人、残疾人、儿童

和困难群众的社会工作和志愿服务项目

委托第三方专业机构对2022年度民政部彩票公益金补

助地方资金开展抽查审计，规范彩票公益金使用管理

遴选部分福利彩票综合体验厅，将其改造为公益驿站，

为弱势群体提供便民服务，为养老服务、志愿者服务等

搭建信息展示和活动平台

绩效目标完成情况

1.完成22.8万户特殊困难老年人家庭居家适老化改造，新增5.97万张养老机构护

理型床位，以服务生活困难和失能失智老年人为主的养老机构、城乡社区养老服

务设施、农村特困人员供养服务设施进一步完善，居家和社区养老服务机构进一

步发展，培训养老护理员16.54万人次，养老服务人才队伍进一步壮大。

2.提供精神障碍社区康复服务82.57万人次，资助8700多名困难残疾人配置康复

辅助器具或实施手术矫治，支持精神卫生社会福利机构和民政直属康复辅助器具

机构配置设备2100多台（套），机构服务残疾人能力进一步增强。

3.“福彩圆梦·孤儿助学工程”资助3万多名18周岁以上考入普通全日制本科院

校、高等专科学校和高等职业学校的孤儿继续学业，“孤儿医疗康复明天计划”资

助9700多名手术适应症孤儿进行手术矫治和康复，支持280个儿童福利服务机构

配置设施设备，机构服务儿童能力进一步增强。

4.资助83个殡仪馆新建、改扩建，更新改造73台火化炉，殡葬服务能力进一步提

升；开展319个社会工作和志愿服务项目，进一步发挥了社会工作和志愿者队伍

在提高社会治理水平、促进社会高质量发展方面的积极作用

委托第三方专业机构对31个省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团64个2022

年度民政部彩票公益金补助地方资金具体项目进行了审计，进一步规范彩票公益

金使用管理，不断提高资金使用效益

在福利彩票公益驿站配备轮椅、急救箱、血压仪、饮水机、雨具、微波炉、图书等，为

遇困群众提供便民服务，为养老服务、志愿者服务等搭建信息展示和活动平台，有

效提升了福利彩票公益形象




